Calixtus ij. † Cap. 14.

IN audientia nostra talis fuit ex parte tua consultatio proposita, vtrum clerici, qui arma militaria, etiam relicto habitu clericali gestare nullatenus erubescunt; si ei fuerit iniuria corporalis illata, vel se a captione redemerint, illa clericorum debeant in immunitate gaudere, qua pro temeraria manuum iniectione facta in clericum excommunicatus quis ipso iure notatur. Ad hoc tibi breuiter respondemus; quod cum frustra ecclesie inuocatur auxilium, qui committit in ipsam, & lex secularium principum huic responso satis efficaciter offerat argumentum, qua manifeste cautum habetur; in matronam, cuius pudicitia attemptata fuerit, non posse iniuriarum agere, si fuerit in veste meretricali deprehensa; huiusmodi clerici si fuerint a praelatis suis tertio communiti, noluerint arma militaria deponere, de priuilegio aliorum clericorum sub sidium aliquod habere non debent.

Calixtus ij. † Cap. 15.

QVOD de his etiam, de quibus non dubitas, & quid de his ipsis seruari debeat, plurimum agnouisti, Ap. se. responsa requiris; tanto fraternitatem tuam magis in domino commendamus; quanto in ijs, quae sacrorum canonum institutionibus sunt expressa, nostra auctoritate procedere desideras, & disponis. Sane requiritur a nobis tua fraternitas; vtrum, qui se constituit in lata sententiae canonem incidisse, nec ad hoc potest induci, ut ad se. Ap. veniat absoluentis, ab Episcopo, vel etiam simplici presbytero absolutionis possit, vel debeat beneficium promereri; & vtrum presbyteris bigamis, & viduarum maritis eorum vxoribus viam vniuersae carnis ingressis, missarum liceat sollempnia celebrare. Verum licet, quid die his obseruari debeat, sacris canonibus sit definitum, hoc tamen tuae fraternitati ad praesens duximus respondendum: quod is, qui se assent in canonem latae sententiae incidisse, non nisi per se. Ap. absolutionis potest beneficium promereri, nisi forte in mortis sit articulo constitutus, vel paupertate, vel infirmitate, vel senectute tanta grauetur, quod ad ecclesiam Rom. laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc alio impedimento canonico retrahatur. Ceterum ab

† al. vel

† al. excois

c. 25. e.

† al. eis

† al. de bent

† al. im ploras

† al. quia

† al. illo rnm

c. 26. e.

† al. ob hoc ab

ab his in forma sacramenti exigi consuevit, ut resumptis viribus, & oportunitate cocella Rom. ecclesiam in persona propria debeant visitare.

DE BAPTISMO PVEROR. † tit. xix.

Alexander ij. † Cap. 1.

SI quis sane puerum in aqua ter immerferit, in nomine pa. & f. & spiritus s. amen, & non dicit, & ego baptizo te in nomine pa. & f. & s. amen. & non est puer baptizatus.

Alexander ij. † Cap. 2.

DE quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizentur his verbis praemis, non te rebaptizo, sed si nondum baptizatus es, ego baptizo te &c.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE, vel altaris. Tit. xx.

Alexander ij. † pars c. desinunt. † Cap. vn.

AD hoc si altare motum fuerit, aut lapis ille solummodo suppositus, qui sigillum continet, contractus, aut enormiter deminutus extiterit, debet denuo consecrari; ecclesia vero propter hoc nequaquam suam consecrationem retereare; licet id quidam canones innuere videantur, non tamen id facere prohibetur.

DE VENERATIONE SANCTORUM. Tit. xxj.

Alexander ij. † Cap. vn.

VDIVIMVS, quod quidam inter vos sint, qui diabolica fraude decepti, hominem quandam in potatione, & ebrietate occisum, quasi sanctum more infidelium venerantur; cum vix pro talibus in ebrietatibus peremptis orare permittat ecclesia; dicit n. Apostolus, quod ebriosi homines regnum Dei non possidebunt. hominem ergo illum de cetero colere non praesumatis, cum etiam si per eum miracula plurima fierent, non liceret vobis pro sancto absq. auctoritate Rom. ec. eum publice venerari.

DE SVFFRAGANEIS. † Tit. xxij.

Ex concilio Agathensi. † Cap. 1.

RESBYTER, mane matutinali officio expleto pensum seruitutis suae canendo, primam, tertiam, sextam, nonam, vesperamque persoluat, ita tamen, ut horis competentibus, & signatis, iuxta possibilitatem aut a se, aut a scholaribus publice compleantur, deinde per actis horis, infirmis visitatis, si

† al. De puero bap- tizo De bap. c. 1. † al. do est, amē † al. di- xerit † al. de est amē c. 2. e.

† al. dii fuerit De cose. eccl. c. 1.

† debet

De re. & ven. san. c. 1. † al. sint

† per- mittit

† De suffra- gis forte De cele. miss. c. 1.

voluerit, ad opus rurale exeat seuerus, ut iterum necessitatibus peregrinorum, & hospitum, siue diuersorum committentium, infirmorum quoque, atque defunctorum succurrere possit, usque ad statutam horam pro qualitate temporis, & oportunitate. Ex dictis beati Benedicti, Propheta dicente, septies in die laudem dixi tibi, qui septenarius numerus, a nobis sic impletur, si matutini, primae, tertiae, sextae, nonae vespere, completorii tempore, nostrae seruitutis officia persoluamus. quia sicut propheta ait, septies in die &c. nam de nocturnis vigilijs idem ipse propheta ait, media autem nocte surgebam ad confitendum tibi &c. ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super iudicia iustitiae suae.

Alexander ij. Ex concilio Triburien. † Cap. 2.

QVIDAM etiam laicorum habent in contuetudine, ut per singulos dies audiant euangelium In principio erat verbum, & missas peculiare, hoc est de sancta Trinitate, & de sancto Michaeli, & ideo sanctum est in eodem concilio, ut haec & vterius non faciatur, nisi suo tempore, & nisi aliquis velit audire propter reuerentiam sanctae Trinitatis, non pro alia deuotione. sed si voluerint, ut sibi missae cantentur de eodem die, audiant missas pro salute viuorum, vel defunctorum.

DE VERBORVM SIGNIFICA- TIONE. Tit. xxij.

Calixtus ij. † Cap. vn.

Non ijs, quae in se ambiguitatem continent, ad se. Ap. ex debito recursum habetur, ad quam reuera, tamquam matrem, & caput omnium ecclesiarum maiores, & difficiliore quae hiones ab antiquis patribus constitutum est, & moribus vrentium recte approbatum, usque quaque conferri, & debere. Innotuit siquidem Apostolatu nostro, quod cum de controuersia, quae inter magistrum Math. & conuersos hospitalis sancti Simpliciani super eodem hospitali haberetur, in praesentia v. fratris nostri. O. Archiepiscopi Mediolanensis. co certatio verteretur, ipse Archiepiscopus post cognitionem causae in prolatione sententiae his verbis non fuit vsus, ut secundum ius ciuile diceret talem partem codemno, & talem absoluo; sed pronuntiauit ita, statuo, & praecipio, ne decetero, & reliqua, & infra, ut expressim continetur in instrumento. Quonia igitur sicut ex relatione dilectorum filiorum nostrorum Cinthij tit. sancti Laurentij in Lucina, & Ioanis sanctae Priscae presbyteror.

† al. dixit † al. de est autē † al. Tri burum c. 2. e.

† al. hoc

o quod

De verb. sign. c. 15

† matris com

† al. re ferris

† al. Mech.

† al. ergo

Cardinalium didicimus, quos ad hoc concessimus auditores, super hoc fuit in prolatione sententiae dubitatum. Nos attendentes, quod hoc verbum statuo, secundum legem perfectam significat; & cum effectu, non verbotenus accipitur. Item secundum Gregorium, quod praecipitur, imperatur, & quod imperatur, necesse est fieri, & aliquando si non fiat, poena habet; considerantes nihilominus, quod iuxta eundem Gregorium, non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem, & intentionem, quia intentio non debet verbis deseruire, sed verba intentioni. Interpretamur

in presenti articulo, & de fratrum nostrorum consilio, procuratoribus utriusque partis presentibus definitum, quod praefati Archiepiscopi verba, tali forma prolata perpetuo valiturae sententiae obtineant firmitate. Nos itaque sententiam ipsam, licet appellationis obstaculo huc usque fuerit impedita, praesenti pagina se. Ap. confirmamus, & huius scripti patrocinio communimus, statuantes, & auctoritate Apprecipietes, ut ipsius hospitalis praefati fratres Abbatem, eiusque successoribus, obediunt in perpetuum, tamquam praelatis illis, & dominis, sicut ipse Archiepiscopus praecipit.

TERTIA COLLECTIO
DECRETALIVM
LIBER PRIMVS

INNOCENTIVS EPISCOPVS
seruus seruorum Dei, vniuersis magistris, & scholaribus Bononiae commorantibus salutem, & Apostolicam benedictionem.